
 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo n.17 del d.lgs n.36/2023 106 per 

l’affidamento del servizio di sostituzione per aggiornamento del software relativo alla 

gestione delle presenze e di permessi del personale della Prefettura di Livorno  

 

CIG. B1E4B0784D 

Cap 7602 PG 1  Eserc. 2024 

 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che la Prefettura di Livorno ha la necessità di richiedere la fornitura ed 

installazione di un nuovo software per la gestione del personale, tenuto conto che il vecchio 

software non risulta più funzionante a seguito delle motifiche tecniche apportate alla rete 

nell’ambito delle attività di riordino propedeutico al progetto PSN (Polo Strategico 

Nazionale) di migrazione del File Sharing e di aggiornamento dei sistemi operativi dei 

server di questa Prefettura; 

VISTO l’art. 50 del citato decreto comma 1, ai sensi del quale per gli affidamenti di servizi 

o forniture inferiori a € 140.000,00 si procede mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

CONSIDERATO che alla luce dei preventivi acquisitisi rende opportuno affidare il sevizio 

alla Data Access s.r.l. di Agliana (PT) titolare della vecchia licenza del software che secondo 

il progetto predisposto consente il salvataggio il riutilizzo di tutti i dati presenti sull’attuale 

applicazione, nonché un risparmio economico sul diverso preventivo di spesa acquisito, 

prevedendo un costo di € 4.500,00+ iva; 

TENUTO CONTO che l’operatore risulta iscritto sul Mercato Economico della Pubblica 

Amministrazione;  

CONSIDERATO che la spesa in questione in base alle disposizioni impartite troverà 

copertura nei fondi assegnati dal Ministero dell’Interno, sul cap. 7602 PG1 come da nota 

Ministeriale acquisita a protocollo con n.0042672 del 29/05/2024. 

VISTO l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale al Dr Giuseppe Campisi; 

 

                                                             DETERMINA  

 

- Di prendere atto delle citate esigenze evidenziate dalla Prefettura e di procedere con 

affidamento, tramite Trattativa Diretta sulla piattaforma Mepa, alla ditta sopracitata, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 del decreto 36/2023 e nel rispetto dei limiti di legge, tenuto 

conto della necessaria copertura della spesa con i fondi che si renderanno disponibili sul 

capitolo di bilancio indicato in oggetto, nel limite massimo di spesa di € 4.500,00 IVA 

esclusa. 



 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 

 

 

- Il competente ufficio della Prefettura, provvederà a verificare la corretta esecuzione 

dell’intervento in questione trasmettendo, al termina dello stesso intervento, la prevista 

attestazione di regolare esecuzione necessaria alla liquidazione; 

 

Responsabile unico del procedimento: Dr. Giuseppe Campisi – Dirigente dell’Area 

economico finanziaria della Prefettura di Livorno.  

  

Livorno, data firma 

                                                                              Il Dirigente l’Area Economico Finanziaria 

                                                                                              Giuseppe Campisi 


